
R O M Â N I A                                                                                                                                    
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A     nr. 113 

din 14 aprilie 2016 

 
privind acordarea titlului de “Cetăţean de Onoare al municipiului Tîrgu Mureş” pentru 

unele personalităţi cu ocazia “Zilelor tîrgumureşene”, ediţia a XX-a, 2016 

 
Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

Văzând Expunerea de motive nr. 20794/199/ 05.04.2016, prezentată de 

către Serviciul relaţii publice interne şi internaţionale, privind acordarea titlului de 

“Cetăţean de Onoare al Municipiului Tîrgu Mureş”, pentru personalităţi cu merite 

deosebite, cu ocazia “Zilelor Tîrgumureşene”, ediţia a XX-a, 2016, precum şi 

propunerile făcute în plenul Şedinţei Consiliului local de către d-nul Viceprimar Peti 

Andrei, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului local nr. 28/29.05.1997, 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1) şi (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115, 

alin. (1) lit. „b”din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, 

 

     Hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă acordarea titlului de “Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Tîrgu Mureş”, cu ocazia manifestării “Zilele Tîrgumureşene”, ediţia a XX-a 2016, 

pentru:  

- Dl Eugen Man; 

- D-na Peter H. Maria; 

- Dl Peter Mihail Heinrich. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Executivul Municipiului Tîrgu Mureş prin Serviciul Relaţii Publice 

Interne şi Internaţionale din cadrul Direcţiei Comunicare, Programe cu finanţare 

europeană, Resurse Umane. 

 
Președinte de ședință 

      Soós Zoltán 

 

Contrasemnează 

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 

          jrs. Andrei Mureşan 

 



 

 

  Anexă 

 

Propuneri pentru acordarea titlului de „CETĂŢENI DE ONOARE” 

Ediţia a XX-a 2016 

 

1. Domnul Eugen Man - adresa înregistrată la Primăria municipiului Tîrgu 

Mureș cu nr. 46592/27.08.2015, semnată de domnul Nicolae Băciuț. 

2. Doamna Peter H. Maria - – recomandarea înregistrată la Primăria 

Municipiului Tîrgu Mureş cu nr. 22.37813.04.2016, semnată de domnul 

Kelemen Gyorgy;  

3. Domnul Peter Mihail Heinrich – recomandarea înregistrată la Primăria 

Municipiului Tîrgu Mureş cu nr. 22.37813.04.2016, semnată de domnul 

Kelemen Gyorgy.  

 

  

 

 

 

 

 


